SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

OFÍCIO N°  028/2025
URGÊNTE Praia Grande, 10 de fevereiro de 2025.

ILMO. SENHOR  ALBERTO MOURÃO
PREFEITO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

C/C

JOSÉ ISAÍAS COSTA LIMA
SECRETARIA DE SAÚDE - SESAP

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS URGENTES NA BASE DO SAMU DO PS

QUIETUDEO  SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE
PRAIA GRANDE, com sede e foro nesta cidade, à  Rua Sergio Paulo Freddi, nº 820, Nova Mirim, Praia Grande/SP,  CEP:  11704-595,  representado neste ato por seu presidente,  Sr.  Adriano
Roberto  Lopes  da  Silva,  vem,  respeitosamente  à  presença  de  Vossa  Senhoria,  expor  e requerer o que segue.

Venho por meio deste, relatar a situação precá ria constatada na data de hoje na base do SAMU localizada no Pronto-Socorro Quietude.  Durante a visita,  verificamos diversas  irregularidades  e  condiçõ es  insalubres  que  comprometem  a  saú de  e  a segurança dos servidores que atuam no local, conforme descrito a seguir:
1. Quarto: Ar-condicionado sem funcionamento desde outubro de 2024.2. Colchões: Ausência de capa de proteção, rasgados e sem condiçõ es de uso.3. Quarto de Descanso: Infiltração na parede, com descascamento e exposição do reboco.4. Sala de Rádio: Ar-condicionado sem gá s, impossibilitando a refrigeração do ambiente.5. Banheiro: Alagamento total do ambiente apó s o uso do chuveiro.6. Refeitório: Ar-condicionado quebrado.7. Mobiliário do Refeitório: Mesas e bancos com pés para enferrujados, requer  manutenção e pintura para que possa ter boas condiçõ es adequadas de uso.

Diante  dessa  situação  alarmante,  solicitamos  providências  imediatas  para  a resolução desses problemas, garantindo condiçõ es dignas de trabalho e preservando a saú de dos servidores que desempenham papel essencial no atendimento à  população.Segue abaixo as imagens que comprovam as irregularidades mencionadas.
Página 1 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Aguardamos um retorno urgente sobre as medidas que serão adotadas.
Aproveitando  a  oportunidade  para  renovar  nosso  protesto  de  elevada  estima  e consideraçõ es. Atenciosamente,

________________________________________________

ADRIANO ROBERTO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE

Página 2 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

1. QUARTO

Página 3 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

2. COLCHÕES

Página 4 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

3. QUARTO DE DESCANSO: Paredes mofadas.

Página 5 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

4. SALA DE RÁDIO : Ar com defeito e falta higienização.

Página 6 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

5. BANHEIRO :

Página 7 de 8

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

6. REFEITÓRIO: Ar não Funciona

7. MOBILIÁRIO DO REFEITÓRIO: Mesas pés enferrujados

Página 8 de 8

		2025-02-11T14:44:53-0300